慈溪市财政局
关于市十八届人大二次会议
第2号建议的协办意见
市委宣传部：
岑曙挺代表提出的《关于进一步加强志愿者队伍管理的建议》已收悉，现提出以下协办意见。

正如代表所言，志愿服务是体现城市文明新风尚，创新社会治理途径的一个重要抓手，在推进城市化过程中发挥着不小的作用。为此，市财政按照政府各职能领域所涉及的志愿者队伍管理，相应给予经费保障。如在宣传部安排30万志愿服务专项工作经费，用于开展“与春天同行，做文明市民”学雷锋志愿服务，志愿服务队伍培训，志愿者礼遇及慰问，典型示范项目培育等；民政局安排10万志愿调解经费，辅助家庭婚姻调解工作；团市委安排23万，助力青年志愿突击队开展志愿服务。

社会公众对志愿服务认识不足且对志愿服务的牵头工作未形成统一的机制，健全志愿服务长效机制非常必要。建议各相关部门之前要加强沟通协调，梳理志愿服务内容，达成统一管理机制，防止志愿服务管理无核心。在此基础上，鼓励志愿服务组织积极承担政府购买服务项目，既能增添政府提供公共服务的力量，又能盘活志愿服务资源，激发志愿服务队伍内生动力。
　　　　　　　　　　　　　      慈溪市财政局
　　　　　　　　　　          2023年4月25日
　　联 系 人：王淑颖

　　联系电话：63837170